令和 7年度 第２回学校運営協議会 インクルーシブ推進部会議事録

日時：令和７年 11 月 20 日（木）１５：４０〜１６：３０

場所：会議室

司会：教頭

出席者 14 名（委員 3 名、サポーター７名、学校職員４名）

【質疑応答、意見交換】

〇サポーター（ボランティア）より、リソースルームでの対応について

 ・男女の距離感について

 ・リソースルームの周辺環境について

 ・名前や呼び方の工夫について

〇委員より

 ・感覚過敏の子が多い。人権侵害にならないようにしなくてはならない。インクル

ーシブ教育、サラマンカ宣言には一人ひとりが大切にされることがある。

 ・リソースルームの使い方について、ルールを作ることも考えられる。

 ・多文化教室もリソースルームと同様に扱っている。注意するにも配慮が必要。

 ・インクルーシブ教育実践推進校は高卒資格が取れる。さまざまな葛藤を抱えなが

ら頑張っている。

〇学校より

・リソースルームの使い方が課題にあがった。頂いた意見を教育委員会に上げてい

くこともできる場であるので今後ともご協力お願いしたい。